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سیاستمداران

عارف اعتبار اجرایی خوبی دارد 
علــی شــکوری راد، عضــو هیئت رئیســه جبهــه 
اصلاحات د ــر گفت وگو با جمــاران، در خصوص 
معرفــی محمدرضا عــارف به عنوان معــاون اول 
مسعود پزشــکیان در دولت چهاردهم، گفت:»به 
نظر من انتخاب شایســته ای بوده و ایشان همکار 
خوبی برای دکتر پزشکیان خواهد بود؛ چون از نظر 
چارچوب های فکری و رویکردها همخوانی دارند و 
می تواند هماهنگی خوبی با دکتر پزشکیان داشته 
باشد.« عضو هیئت رئیسه جبهه اصلاحات تأکید 
کرد:»دکتر پزشــکیان اگر می خواســت خودش 
انتخاب کند و دستش برای انتخاب باز بود، شاید 
راحت تر بود که در بین گزینه های بیشتری دنبال 
معــاون اول بگردد و فردی جوان تر را انتخاب کند. 
ولی در شــرایطی که دســتش برای انتخاب کاملًا 
باز نیســت، به نظــر من ایــن انتخــاب، در میان 
گزینه هایی که می توانســت انتخــاب کند، گزینه 
شایسته و خوبی است.« وی در پایان گفت:»آقای 
دکتر عارف اعتبار اجرایی خوبی دارد که می تواند 

از آن در کمک به دکتر پزشکیان استفاده کند.«

 عارف اعتدالگرا است 
محمد هاشمی، عضو هیئت مؤسس حزب کارگزاران 
ســازندگی در گفت وگــو بــا جمــاران، در خصوص 
انتخــاب محمدرضا عــارف به عنــوان معــاون اول 
مسعود پزشــکیان در دولت چهاردهم، گفت:»آقای 
دکتر عارف یک شخص باسواد و عالم است و استاد 
دانشــگاه بوده و هســت. یعنی از نظر علمی کاملًا 
در ســطح بالا قرار دارد. از نظــر تجربی هم چون در 
دولت آقای خاتمی معاون اول بوده، تجربه مناســب 
و خوبی در این زمینــه دارد.« وی در ادامه افزود:»از 
نظر سیاســی هم ایشــان اعتدالگرا است و افراطی 
نیست؛ و در حقیقت می شــود گفت که فراجناحی 
اســت. یعنی با شــعارها و معیارهایی که آقای دکتر 
پزشکیان برای تشکیل کابینه و همکاران شان مطرح 
کرده اند، آقای دکتر عارف کاملًا مناســب است و در 
این چارچوب هست. بنابراین انتخاب مبارکی بوده و 

ان شاء الله آثار مثبتی هم خواهد داشت.«

نیروهای باوقار در دولت پزشکیان 
عباس ســلیمی نمین، فعــال سیاســی اصولگرا در 
گفت وگو بــا جماران دربــاره معاون اولی پزشــکیان 
گفت:»من معتقدم منصوب کردن معاون اول نشان 
داد که آقای پزشــکیان می خواهد به نیروهای باوقار 
سیاســی و نیروهــای دارای رأی و نوعــی کمــالات 
سیاسی اتکا کند؛ این خیلی به ما امیدواری می دهد. 
وقتــی آقای عــارف به عنــوان معــاون اول انتخاب 
می شود، یعنی می خواهد یک وزانت سیاسی اعمال 
شــود. البته این باید به بخش های مختلف تســری 
پیدا کند. اصلاح طلبــان و اصولگرایــان نیاز به یک 
برنامه دارنــد که نیروهای تندرو خودشــان را منزوی 
کننــد.«وی در ادامه افزود:»امروز بایــد جامعه ما با 
یک نشاطی به تلاش بپردازد. من نمی خواهم بگویم 
وارد کار سیاســی نشــود، وارد کار سیاسی بشود، در 
دوران انتخابــات به میدان بیاید، تشــخیص بدهد و 
انتخاب کنــد؛ اما بعد از انتخابات دیگر تنش آفرینی 
معنا ندارد. در انتخابات حرف های تند زده می شود و 
اتهاماتی به همدیگر وارد می آورند که بداخلاقی است 
و در دوران انتخابات می شــود از آن چشم پوشید، اما 

بعد از انتخابات دیگر معنا ندارد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نخستین حکم رسمی مسعود پزشکیان پس از مراسم تنفیذ به 
نام معاون اول او رقم خورد. محمدرضا عارف، معاون اول دولت 
خاتمی، از 7 مردادماه احتمالًا به مدت چهار سال، مردِ شماره 
یک پزشــکیان در دولت چهاردهم خواهد بود؛ انتخابی که تا 
زمان اعلام و انتشــار حکم رسمی رئیس جمهور با گمانه های 
مختلفی همراه بود. انتخاب معاون اول رئیس جمهور یکی از 
مهمترین بحث ها در هنگام تشــکیل اعضای کابینه و تکمیل 
تیم دولت جدید در هر دوره ای اســت؛ مســئول اداره هیئت 
وزیــران و هماهنگ کننــده ســایر معاونت ها، ســکان دار تیم 
اقتصــادی دولت و فردی کــه در صورت نبــود رئیس جمهور 
سرپرست ریاست جمهوری را برعهده خواهد داشت. او کفیل 
ریاست جمهوری است و برای انتخاب وی رئیس جمهور نیازی 
به گرفتن مهر تایید از مجلس همانند نخســت وزیری پیشین 

هم ندارد.
در آســتانه تشــکیل دولــت چهاردهــم نیــز اظهارنظــر و 

پیش بینی ها برای انتخاب این ســمت بسیار فراوان بود و این 
موضــوع طبیعتــاً آنقدر برای پزشــکیان و شــورای راهبری او 
جدی بود که هر گزینه ای به لیســت پیشــنهادی ورود نکرد. 
علی طیب نیــا، محمدجواد ظریف، محمدرضــا عارف، علی 
عبدالعلی زاده و علی لاریجانی شاخص ترین گزینه هایی بودند 
که نام دو نفر آنها یعنی طیب نیا و ظریف از روزهای اول پس از 
پیروزی پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری بر سر زبان ها 
بــود و عارف، عبدالعلــی زاده و لاریجانی نیــز در ادامه به این 
صف پیوستند. ظریف که ریاست شورای راهبری تشکیل شده 
پزشــکیان را برعهده دارد، در همان روزهــای ابتدایی پس از 
انتخابــات اعلام کــرد که در دولت مســئولیتی نمی خواهد و 
معاون اولی را به خاطر پست و مقامش حاضر نیست که بپذیرد. 
علی طیب نیا، وزیر اقتصاد دولت روحانی، اقتصاددان و استاد 
نمونه کشــور، یکی از محتمل ترین گزینه ها برای این ســمت 
معرفی شــده بود که نام او در این مدت در کنار تمامی اسامی 
که به لیســت معاون اول ورود و خــروج کردند باقی ماند. پس 
از آن، محمدرضا عــارف، معاون اول دولت دوم اصلاحات نیز 
گزینــه دیگری بود که احتمال حضــور او در این جایگاه 50-
50 اعلام می شد. علی عبدالعلی زاده، رئیس ستاد انتخاباتی 
پزشــکیان و وزیر مسکن دولت خاتمی، دیگر گزینه احتمالی 
برای این ســمت بود؛ هرچنــد که او یک روز پــس از پیروزی 

پزشکیان اعلام کرد که هیچ سمتی در دولت چهاردهم نخواهد 
داشــت اما تا زمان اعلام رســمی معاون اول به عنوان یکی از 
گزینه هــای احتمالی مطرح بود. حســین مرعشــی دبیرکل 
حزب کارگزاران دیگر گزینه ای بود که برای تصدی این پســت 
مطرح شد. نام وی به عنوان گزینه پیشنهادی حزب کارگزاران 
اعلام شــد اما خود او تاکید کرد که معاون اول نمی شود. علی 
لاریجانی، دیگر گزینه احتمالی برای این ســمت بود که نام او 
پس از دیداری که با پزشکیان داشت بیشتر بر سر زبان ها آمد. 
بنابر اخباری که از جلســه دیدار لاریجانی با پزشکیان پخش 
شــد، اینگونه شایعه شــد که علی لاریجانی گزینه ای برای دو 
پست مهم است؛ نخســت معاون اولی و دیگری دبیر شورای 
عالــی امنیت ملی، هرچند که این خبر از ســمت کانال های 

غیررسمی رد شد. 

یک تغییر تاریخی �
جایــگاه معــاون اول رئیس جمهور در ســال 68 و در جریان 
بازنگری قانون اساســی پیش بینی شــد و قرار شد تا این سمت 
خلأ ناشــی از حذف پســت نخســت وزیری را پر کنــد. تا پیش 
از ایــن، بحث ها بر ســر اختیــارات به ویژه در میــان دولتمردان 
مطرح می شــد. اختیار نخســت وزیر که رای اعتماد خــود را از 
مجلــس می گرفــت، از رئیس جمهوری که رای اعتمــاد خود را 

سیدحسن رسولی، فعال سیاســی اصلاح طلب در گفت وگو با هم میهن 
دربــاره ویژگی هــای معــاون اول و انتخــاب آقــای عــارف به این ســمت 

توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید. 

Ó  از نظر شــما معاون اول رئیس جمهور باید چه ویژگی هایی داشته 
باشد؟

در حقیقت معاون اول رئیس جمهور جانشــین و قائم مقام او در امورات 
مربــوط به قوه مجریه اســت و در غیاب رئیس جمهور، معــاون اول به 
نیابت از رئیس جمهور ریاســت هیئت وزرا را برعهده دارد که در حدود 
قانــون، هیئت وزیران اختیاراتی از قبیــل ارائه لوایح قانونی به مجلس 

و تصویــب مصوبات هیئت وزیران و ســایر وظایف مربوطه را 
برعهده دارد. از نظر من معاون اول هر رئیس جمهوری 

در ساختار حقوقی و حقیقی نظام سیاسی و اجرایی 
کشور به لحاظ نوع نگاه و رویکردها باید انطباق و تشابه 
فکری و رویکردی حداکثری با رئیس جمهور داشته 

باشد. به گونه ای که کوچکترین فاصله ای بین این 
دو رده در عالــم واقع بروز و ظهور نکند. برای مثال 
در دوره آقای خاتمی رابطه بین ایشــان و معاونین 
اول چه مرحوم دکتر حبیبــی و چه دکتر عارف از 
این جنس بــود. یعنی در هر جلســه ای که آقای 

رئیس جمهور نبودند، آقــای دکتر عارف بودند و در 
جلســاتی که آقای عارف حضور داشتند دیگر حضور 

آقــای رئیس جمهور لازم و ضروری نبــود و میزان اعتماد 
فی مابیــن به گونــه ای بود که هیچ ناهماهنگــی به وجود 
نمی آمد. به عنوان مثال من چهار سال عضو شورای عالی 

اداری کشــور بودم و قانوناً رئیس این شورا رئیس جمهور است اما همه جلسات 
این چهار ســال به ریاست دکتر عارف تشکیل می شد و تصمیم می گرفت و آنها 
را ابلاغ می کرد. بنابراین اولین شرط لازم روابط فی مابین اتحاد و اعتماد و توافق 

حداکثری چه به لحاظ نظری و چه اجرایی است. 
نکتــه دوم اینکه رئیس جمهور و معــاون اول معمولًا به گونه ای  تقســیم 
کار می کننــد که شــأن و جایگاه بیرونــی قوه مجریه بــر عهده آقای 
رئیس جمهور اســت و معــاون اول کمتر در معرض رســانه ها و دیده 
شــدن قرار می گیرد و برعکس بیشترین مســئولیت در اداره هیئت 
وزیران ایجاد هماهنگی بین بخش های مختلف قوه مجریه و انجام 
ســایر وظایف محولــه به دولــت از قبیل تفویــض آیین نامه اجرایی 
قوانین مصوب مجلــس اعم از طرح هــا و لوایح مصوب و 
لوایح قانونی بودجه و اداره ستاد دولت در سطح قوه 
مجریه است. در شــرایط احراز این سمت علاوه بر 
اینکه فرد منصوب شــده باید حد اعلایی از شرایط 
و ضوابــط عمومی از قبیل صلاحیت سیاســی و 
پاکدستی را دارا باشد، باید بیشترین تسلط را به 
روابط و مناسبات کاری بین بخش های مختلف 
اقتصــادی، اجتماعــی، فرهنگی و سیاســی 
کشور و همچنین سیاست خارجی داشته باشد 
تا در مواقعی که در انجام وظایف کلان کشــور 
بین بخش ها اختلاف نظرهایــی رخ می دهد، 
معــاون اول بتواند با اســتفاده از شــأن و جایگاه 
حقیقی خود که مجاب کننده باشد و از طرف دیگر از 
طریق آشنایی با قوانین و مقررات و تاکید بر ظرفیت ها 
و توانمندی های حل مســئله چالش های درونی قوه 

مجریه را حل و فصل کند به گونه ای که در عین تقسیم کار بین 18 وزیر، عملکرد 
قوه مجریه به گونه ای جریان یابد که  بیشــترین هماهنگی و انسجام بین دولت 

وجود داشته باشد. 
از سوی دیگر، با توجه به اینکه رئیس جمهور علاوه بر رئیس قوه مجریه، بر حسب 
اصل 157 و 113 قانون اساســی، نظارت بر حســن اجرای قانون اساسی را نیز 
برعهده دارد، طبیعتاً معاون اول باید از چنان پختگی و اعتباری برخوردار باشد که 
نه تنها در سطح قوه مجریه بتواند تنظیم روابط و توافق سازی کند بلکه در تعامل با 
قوه مقننه، قضائیه، رهبری و سایر ارکان و نهادهای حاکمیت نیز به نمایندگی از 
آقای رئیس جمهور نقش میانجی و رابط را ایفا کند به گونه ای که کوچکترین خلل 

و شکافی در حاکمیت بروز و ظهور پیدا نکند. 
آخریــن ویژگــی معــاون اول علاوه بــر اینکه بــرای وظایف ذاتــی از جمله امور 
اســتخدامی، اداری، امر بودجه، عزل و نصب ســفرا، استانداران و مدیران ارشد 
باید توانمندی داشته باشد، باید از نظر روابط بین الملل نیز شخصیت پخته، مورد 
احترام و مورد قبول مجامع علمی، آکادمیک، پارلمان ها و سایر دولت ها باشد و به 
هر میزانی که این قابلیت ها حداکثرسازی شود، شأن و اعتبار قوه مجربه تقویت 
می شود و این قوه می تواند با تقسیم کار منظم برآمده از نفر اول و دوم قوه مجریه، 
به نحو مطلوبی وظایف و ماموریت های این قوه را با حسن استفاده از اختیارات 

قانونی خود به انجام برساند.
Ó  بــا توجه به صحبت های شــما درباره آقــای عارف و حضور ایشــان در 

جلسات، انتقاداتی به این انتصاب وارد است مبنی بر اینکه سن ایشان 
خیلی بالا رفته است. فکر می کنید آقای عارف مجموعه ویژگی هایی که 
به آنها اشاره کردید را دارند و این افزایش سن امکان اینکه همچون زمان 

دولت آقای خاتمی عملکرد داشته باشند را امکان پذیر می کند؟
ضمن اینکه معتقد به جوانســازی دولت هستم و معتقدم بازنشستگانی مثل 
من نباید به دولت ملحق شویم، اما باور دارم که این جایگاه با توجه به گستره، 
پیچیدگــی و اهمیــت وظایف مربوطــه باید به یکــی از دولتمــردان مجرب و 
امتحان پس داده محول شود. بدیهی است که معاون اول برای سایر بخش ها در 
آنجا که نیاز به نیرو و انگیزه جوانی داریم باید از جوانان استفاده کند و بستری را 
فراهم کند که با بها دادن به حق جانشین پروری جوانان مستعد و تحصیلکرده با 
طی سلسله مراتب در سطوح گوناگون مدیریت قرار گیرند و متوسط سن باشگاه 
مدیران ارشد کشور کاهش یابد و در عین حال آن تجارب و پختگی و مورد قبول 

سیاست سکوت به ناحق متوجه عارف است
سیدحسن رسولی فعال سیاسی اصلاح طلب:

 نگاه 
اصلاح طلب

معاون اول اصلاحات
 بررسی ویژگی ها و ضرورت های 

 نفر دوم دولت چهاردهم  
و  پیش بینی آینده محمدرضا عارف 
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